1

上田市教育委員会６月定例会会議録

１ 日 時

令和7年6月25日（水） 午後3時00分から午後3時20分まで

２ 場 所

上田市役所 202・203会議室

３ 出席者

○ 委  員

教 育 長       酒 井 秀 樹

教育長職務代理者     安 達  永 眞

委   員       木 口 博 文

委   員       萱 津 公 子

委   員       荻 野 茶 々

○  説 明 員

池田教育次長、菊池教育参事、町田教育総務課長、宮原教育施設整備室長、渡辺学

校教育課長、佐藤生涯学習・文化財課長、和根崎上田城跡整備担当政策幹、中沢人

権同和教育政策幹、小須田学校保健給食課長、田中中央公民館長、木嶋西部公民館

長、池田第一学校給食センター所長、金田上田図書館長、久保田丸子地域教育事務

所長、宮島真田地域教育事務所長、小松武石地域教育事務所長

2

1 あいさつ

これより6月の教育委員会定例会を始める。

昨年この時期、御挨拶させていただいたが、小林一茶の俳句の中に「木々おのお

の 名乗り出でたる 木の芽かな」という俳句がある。木々の間にそれぞれの若芽が

自分らしさを出し始めている。運動会や中体連の大会、同じ目標を持って同じ方向

に歩もうとしている子どもたちが、それぞれの芽を出している。そんな時期なのか

なと思う。また日の当たる葉っぱの陰に隠れていながら小さい葉っぱをきちんとそ

の形で自分で芽を出しており、各学校でなかなか成果が出ないお子さんや目に見え

て結果の出ないお子さんたちのいわゆるその子らしさを捉えて進めていただいて

いる先生方を学校訪問中ではあちらこちらで見させていただいた。そんな学校を支

えていかれるよう、ひとつにまとまればいいかなと思う。

今月もよろしくお願いします。

2 協議事項

（1） 県教育委員会及び市町村教育委員会相互の任免及び人事等に関する

了解事項の取り交わしについて（学校教育課）

〇資料1により渡辺学校教育課長説明

毎年、長野県教育委員会と取り交わしているものであるが、職員の任免及び人事

等に関する了解事項で、具体的には裏面に記載してあるが、(1)校長、(2)副校長、

(3)教頭そういった先生方の任免その他の進退については、県教育委員会と市町村

教育委員会等が十分連絡の上、内申案を得て、速やかに事務処理を行う。(4)教職

員の任免その他の進退については、校長の意見を尊重する。(5)教員の新規採用に

ついては、県教育委員会教育長が推薦する者を内申するなど、県の先生方の任免に

関する取り交わし事項である。これについて、上田市教育委員会で御承認いただき

たいと県から依頼があったので、今回、協議事項に提案させていただいた。

酒井教育長

ただいまの件で委員の皆様から御意見等あるか。ないようであれば、資料にある

とおり了解事項について取り交わしをさせていただく。よろしいか。

〇全員了承

3

（2） 上田市地域クラブ活動推進協議会の委員の委嘱（変更）及び

今後の進め方について（学校教育課）

〇資料2により渡辺学校教育課長説明

まず初めに、協議会委員の変更についてである。委員については、各種団体から

推薦をいただいているが、その中で(1)の方がについて今回変更となる。

   まず、矢島富士雄さんについては、この後、小委員会について説明するが、今回、

小委員会を設置するにあたり、協議会委員には、スポーツ協会の矢島富士雄氏にお

願いしたいということでの変更である。

また、さなだスポーツクラブについても同様に宮本恵美氏が小委員会に回られる

ということで、矢島孝浩氏が新たに協議会の委員に変更したいという依頼があった。

   ほかの4名については、学校長の異動や役員の変更によるものである。

   任期については、現在の委員の任期が令和7年11月30日までなので、残任期間と

いうことでお願いしたい。

続いて裏面について、小委員会の設置であるが、この設置については先ほど申し

上げた協議会の具体的な検討を行う組織で、3月の第9回検討会議の中で小委員会を

設置して検討を進める方向を決定し、それに伴い構成を以下のように編成して協議

を進めていきたいと考えている。

構成については、各種団体の代表として、スポーツ協会の矢島富士雄氏について

は、推進協議会の代表とスポーツ協会も兼ねて御参加いただきたいと考えている。

スポーツ協会としては、事務局を担っている小林邦明氏、スポーツ少年団について

は副本部長の山本悟様氏にお願いしたい。さなだスポーツクラブについては、クラ

ブマネージャーの宮本恵美氏にお願いしたい。

小委員会については、スポーツの分野を専攻して取組を進めていくということで、

今回、スポーツの部活動の協議を行う委員ということで、それぞれ今後、御協力、

御支援をいただくスポーツ協会やスポーツ少年団、スポーツクラブの皆さんの代表

を選出している。

また、地域代表ということで、第四中学校で地域展開を進めている団体の事務局

長である宮下省二氏、第六中学校の部活動顧問をしている小林光明氏に、現場の声

ということで御参加いただく。

さらに、東信地区中体連の副会長の第四中学校の大塚明彦学校長、広域連携であ

るが、今後、上田市だけでなく長和町や青木村などとの連携も必要になるという観

点から、依田窪南部中学校の緑川篤学校長にも参加いただくことを考えている。

第一回目の会議を6月30日に開催し、この皆様で進めて参りたい。

4

木口委員

1ページ目の上田市文化少年団の大日向氏は、どういった形で活動されているの

か。

渡辺学校教育課長

手元に資料がないので終了までに確認する。以前は、高野優子氏で、上田コカリ

ナ合奏団さくらグループに所属されていた方だったが、文化少年団の役員の構成の

変更ということである。

萱津委員

関連して、文化系は、市議会の一般質問の答弁でもあったが、種類が多く、多様

なので、時間を要するだと答弁していた。それを踏まえると文化芸術関係の意見を

聞く代表がひとりだけでいいのか。吹奏楽、美術など複数いなくていいのか。

渡辺学校教育課長

全体で11名の委員がいる。そのうち今回は6名の方が変更になったということ。

変更のない方で文化芸術協会の日本将棋連盟上田支部の竹田氏が参加しており、文

化系については2名である。

酒井教育長

続けていかがか。なければ資料にある皆様に委員をお願いするということで御承

認いただけるか。

〇全員了承

３ 報告事項

（1） 第2回上田市オープンドアスクール設置検討会議について（学校教育課）

〇資料3により渡辺学校教育課長説明

5月26日に第2回目の会議を開催したので概要について報告する。会議事項として

は、4月30日に第1回目の会議を開催し、ワークショップを行ったが、その中での意

見を共有という形で報告する。

また、1回目の会議の意見を参考に、学校設置に向けて大切にしたいキーワード

5

やフレーズを示し、学校設置を通じて実現したいことや連携が想定される団体など

について議論いただいた。

その中のキーワードやフレーズとして、まずフレーズとして「1人1人が自分を大

切にできる」「新しい自分と出会える」「繋がりを大切にする」などが出された。

また、キーワードとして「学び」「働く」「年齢」「連携」「多様性」「安心」な

どが出された。こういった意見をいただく中で、理想的な学校の姿であるとかそう

いったところの協議を深めて最終的には上田市としてこの検討会議の中で学校設

置が必要かどうかというところの意見をまとめていただくようお願いをしている。

今後の予定は、第3回会議を6月27日(金)、第4回会議を7月23日(水)に開催する。

安達教育長職務代理

   オープンドアスクールも中学校の部活動の地域展開と同じでとても大きな変革

と思うので、協議会でいただいたような細かい内容がホームページに出ないのであ

れば是非教えていただきたい。

渡辺学校教育課長

今後の会議資料で内容も含めてお知らせしたい。

酒井教育長

よろしいか。

報告事項については事務局からの説明は以上になる。(2)から(6)まで説明はない

が、委員の皆様から御意見等あればお出しいただきたい。

木口委員

資料6-2、丸子ライオンズクラブから児童図書の寄附ということであるが、本と

して寄附をしていただいたのか。こちら側からこういう本をというような希望を示

して寄附していただいたのか。

金田上田図書館長

   チャリティイベントを開催した際に5万円程度の収益があり、それを機関図書館

に寄贈したいということで、丸子図書館に相談に来られた。相談する中で、図書館

側から本の形で寄贈していただく方法もあると提案をした。ライオンズクラブでは、

児童に関わるものが良いということで、図書館の方で子どもたちが喜びそうな本や

6

必要な本のリストを作成し、ライオンズクラブ側に見ていただき、この内容でよけ

ればということで、図書館が書店に発注し、本の現物を寄贈していただいた。

萱津委員

うえだこどもまつりの実施報告の中で、裏面の実行委員会における主な感想のと

ころに、クルミのお菓子が用意されたというのがあり、アレルギーを持ったお子さ

んが万が一知らないで食べてしまうとアナフィラキシーを起こすこともあるので、

次回はアレルギー対応の選定をしていただきたい。

様々な活動団体が一同に会して行ったという点では、子どもたちにとっていい体

験ができたと思うが、特に食物アレルギーは注意していただきたい。

佐藤生涯学習・文化財課長

うえだこどもまつりの開催の際には、事前に集まり団体等で打合せをするので、

本日の意見を参考に来年度から注意していきたい。

４その他

酒井教育長

その他委員の皆様、事務局から何かあるか。

渡辺学校教育課長

先ほどの資料2の文化芸術関係団体の御推薦いただいた大日方氏であるが、和太

鼓の活動をされているということである。

酒井教育長

よろしいか。

以上で6月の定例会を終了する。